



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 石原ケミカル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4462 URL <https://www.unicorn.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒井 保幸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部長 (氏名) 山口 恭正 (TEL) 078-681-4801
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,117	3.5	240	△38.8	287	△32.3	209	△30.4
2020年3月期第1四半期	3,978	△1.6	393	△16.1	424	△16.6	301	△19.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 455百万円(40.6%) 2020年3月期第1四半期 323百万円(△51.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	26.12	—
2020年3月期第1四半期	36.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	23,317	19,204	82.4
2020年3月期	22,945	18,909	82.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 19,204百万円 2020年3月期 18,909百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,860	△5.1	390	△54.7	450	△49.9	310	△51.5	38.59
通期	17,000	1.3	1,240	△14.3	1,350	△11.8	970	△7.6	120.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	8,154,140株	2020年3月期	8,154,140株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	120,802株	2020年3月期	120,802株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	8,033,338株	2020年3月期1Q	8,154,038株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う緊急事態宣言の発令、外出自粛や休業要請などがあり、景気が冷え込み、厳しい状況が続きました。

このような状況の中、当社グループは、新型コロナウイルス感染症対策として在宅勤務や分散勤務を実施したうえで、Web会議システムを活用した営業活動を進めるなど、高付加価値製品の市場展開に努めてまいりましたが、新型コロナウイルス感染症による市況悪化の影響を受けました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,117百万円（前年同期比3.5%増）、営業利益240百万円（前年同期比38.8%減）、経常利益287百万円（前年同期比32.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益209百万円（前年同期比30.4%減）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

<金属表面処理剤及び機器等>

電子部品業界は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、車載・スマートフォン関連の減産があったものの、リモートワークによるパソコンの需要拡大やサーバーの需要拡大などが下支えしたことにより、金属表面処理剤は比較的堅調に推移しました。

一方、化成処理液自動管理装置等は、車載基板、スマートフォンなどの減産の影響を受け、低調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、2,106百万円（前年同期比9.0%増）となりました。

<電子材料>

機能材料加工品は、半導体市況が好調であり、半導体製造装置向けセラミック製品の売上が好調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、161百万円（前年同期比21.5%増）となりました。

<自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤の販売は、新型コロナウイルス感染症の影響により4月及び5月は前年を下回りましたが、6月には大幅な回復があり、第1四半期累計期間では前年を上回りました。また、コンパウンドの販売は、6月に入り回復に向かっておりますが、第1四半期累計期間では前年を下回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、710百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

<工業薬品>

鉄鋼会社向けを中心に新規商材の拡販を実施しましたが、鉄鋼・化学業界の需要低迷を受け、低調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、1,139百万円（前年同期比6.0%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期第2四半期及び通期の業績予想につきましては、2020年5月15日に公表いたしました業績予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,058,324	5,114,439
受取手形及び売掛金	3,894,899	3,727,475
電子記録債権	373,341	396,076
有価証券	200,130	200,060
商品及び製品	650,607	731,504
仕掛品	164,448	194,957
原材料及び貯蔵品	663,341	687,961
その他	229,878	77,614
流動資産合計	11,234,972	11,130,089
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,277,650	3,295,747
その他(純額)	2,652,064	2,601,447
有形固定資産合計	5,929,714	5,897,194
無形固定資産		
	113,791	108,979
投資その他の資産		
投資有価証券	4,339,410	4,891,148
その他	1,332,714	1,295,653
貸倒引当金	△5,250	△5,250
投資その他の資産合計	5,666,874	6,181,551
固定資産合計	11,710,380	12,187,726
資産合計	22,945,352	23,317,815
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,683,559	1,657,501
電子記録債務	678,531	666,019
1年内返済予定の長期借入金	32,000	36,000
未払法人税等	66,086	112,079
賞与引当金	201,342	124,471
役員賞与引当金	24,400	6,100
その他	671,645	751,261
流動負債合計	3,357,564	3,353,431
固定負債		
長期借入金	20,000	—
役員退職慰労引当金	15,248	—
退職給付に係る負債	57,293	57,935
その他	585,629	701,881
固定負債合計	678,170	759,816
負債合計	4,035,735	4,113,248

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980,874	1,980,874
資本剰余金	2,293,384	2,293,384
利益剰余金	14,297,669	14,346,811
自己株式	△232,026	△232,026
株主資本合計	18,339,901	18,389,043
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	582,463	829,210
為替換算調整勘定	△12,748	△13,687
その他の包括利益累計額合計	569,715	815,523
純資産合計	18,909,616	19,204,566
負債純資産合計	22,945,352	23,317,815

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	3,978,310	4,117,333
売上原価	2,666,736	2,857,912
売上総利益	1,311,574	1,259,420
販売費及び一般管理費	917,973	1,018,506
営業利益	393,601	240,913
営業外収益		
受取利息	6,000	4,780
受取配当金	24,924	23,699
その他	12,972	23,188
営業外収益合計	43,896	51,668
営業外費用		
支払利息	364	207
為替差損	11,553	3,766
その他	1,057	1,117
営業外費用合計	12,974	5,091
経常利益	424,523	287,490
特別利益		
固定資産売却益	—	334
投資有価証券売却益	94,205	19,821
特別利益合計	94,205	20,155
特別損失		
固定資産除却損	2,333	3,952
投資有価証券評価損	93,044	—
特別損失合計	95,377	3,952
税金等調整前四半期純利益	423,351	303,694
法人税等	121,770	93,885
四半期純利益	301,580	209,809
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	301,580	209,809

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	301,580	209,809
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,120	246,746
為替換算調整勘定	△728	△939
その他の包括利益合計	22,391	245,807
四半期包括利益	323,972	455,616
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	323,972	455,616
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。